
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

CB PM REGINALDO BARROS DO VALE
CB PM JOSÉ AUGUSTO PIRES OLIVEIRA
CB PM CLEMENTINO SILVA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, 
da Constituição Estadual, e arts. 5º e 13 da Lei nº. 5.249, de 
29 de julho de 1985, regulamentados pelo Decreto nº. 4.244, 
de 28 de janeiro de 1986, e
Considerando a Proposta nº. 001-CPO/PMPA, de 16 de 
setembro de 2010, do Comandante-Geral do CBMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 412/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos, a contar de 25 
de setembro de 2010, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará a seguir discriminados:
NO QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
AO POSTO DE MAJOR QOBM
CAP QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
1º TEN QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NOVAES
AO POSTO DE 1º TENENTE QOBM
2º TEN QOBM FABIO PARIS CARNEIRO DA COSTA
AO POSTO DE 2º TENENTE QOBM
ASP OF RAIMUNDO NOTATO MOURA DA SILVA FILHO
ASP OF FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA
ASP OF MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
ASP OF MARCUS PAULO CARTÁGENES VELOSO
ASP OF AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
ASP OF ABEDOLINS CORRÊA XAVIER
ASP OF ALUIZ PALHETA RODRIGUES
ASP OF THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO
ASP OF JAMYSON DA SILVA MATOSO
ASP OF DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
ASP OF RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO
ASP OF FÁBIO CARDOSO FERREIRA
ASP OF DAVIDSON DE ROSA SALES
ASP OF WAULISON FERREIRA PINTO
ASP OF FERNANDO VARELA CAMARINHA
ASP OF ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA
ASP OF RUBENS DOS NAVEGANTES JÚNIOR
ASP OF JOSE MARIA DA SILVA NETO
ASP OF RENAN JOSE ALMEIDA AMARO
ASP OF MAURINEI FERREIRA ALVES
ASP OF RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404, de 8 
de janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 
7435, de 8 de fevereiro de 1971,
DE C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS 
PRESTADOS aos Policiais Militares abaixo nominados, 
pertencentes à POLÍCIA MILITAR DO PARÁ:
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM EMANUEL GONÇALVES DE LIMA
SUBTEN PM RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA
SUBTEN PM JESUS TUBINAMBÁ LUGLIME DA COSTA
SUBTEN PM LAERTH CARLOS COSTA ALVES
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA
TEN CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
TEN CEL QOPM HEYDER CALDERARO MARTINS
TEN CEL QOPM ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
TEN CEL QOPM HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA
TEN CEL QOPM HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA

TEN CEL QOPM DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR
TEN CEL QOPM ALMÉRIO MORAES PEREIRA JUNIOR
TEN CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES
MAJ QOSPM JOÃO CARLOS BARBOSA DE MELO
MAJ QOSPM JOSUÉ NOGUEIRA ALVES
MAJ QOPM FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS
SUBTEN PM EDMILSON DOS SANTOS CAMPOS
SUBTEN PM JESUS TUBINAMBÁ LUGLIME DA COSTA
SUBTEN PM RONALDO FERREIRA BAHIA
SUBTEN PM JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA
1º SGT PM ANTONIO MEDEIROS FEITOSA
1º SGT PM ROBERTO CARLOS DAS MERCÊS SOUSA
1º SGT PM EZIRALDO MONTEIRO DA SILVA
1º SGT PM ERASMO SANTOS PEREIRA
2º SGT PM FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ RICARDO SANTOS E CASTRO
2º SGT PM PAULO DE SOUZA RIBEIRO
2º SGT PM FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO
2º SGT PM JOSÉ BARATA BATISTA
2º SGT PM ALMIR COELHO DA SILVA
2º SGT PM WALFREDO DA COSTA FERREIRA
2º SGT PM DORIVALDO PEREIRA DE MELO
2º SGT PM INACIO DA SILVA ARAUJO
2º SGT PM GILBERTO VERAS CARVALHO
2º SGT PM FRANCISCO CARLOS DA COSTA SILVA
3º SGT PM JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS
3º SGT PM DEMILSON AMARAL TEIXEIRA
3º SGT PM JORGE AZEVEDO PACHECO
3º SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO
3º SGT PM EDILSON CESAR FERNANDES
3º SGT PM RAIMUNDO LAERCIO ARAÚJO DE SOUZA
3º SGT PM NILTON CEZAR F. DE OLIVEIRA
3º SGT PM MAXIVALDO SANTOS SILVA
3º SGT PM DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA MAIA
3º SGT PM WALMIR SOARES DA SILVA
3º SGT PM ARTUR SOARES DA SILVA
3º SGT PM ANTONIO MENDES RODRIGUES
3º SGT PM EDNALDO MACEDO DAS NEVES
3º SGT PM LUIZ RICARDO REIS ANDRADE
3º SGT PM IRIS LUIZ DA COSTA SOUZA
3º SGT PM CARLOS PINHO DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ SABINO CORRÊA FILHO
3º SGT PM MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO
3º SGT PM RAIMUNDO RODRIGUES DIAS
3º SGT PM FRANCISCO PAULO ARAÚJO DA CUNHA
3º SGT PM ISAIAS NASCIMENTO COTRRÊA
3º SGT PM ODINALDO DOS SANTOS NEVES
3º SGT PM OFIR DOS SANTOS CORRÊA
CB PM ROSINALDO JOSÉ DE SOUZA PINTO
CB PM JOEL RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
CB PM JÚLIO JOSÉ DOS SANTOS GORDO
CB PM RONALDO MONTEIRO DA SILVA
CB PM ANTÔNIO NICOLINO DE SOUSA
CB PM RILDSON LUIZ CHAGAS RODRIGUES
CB PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS DUARTE
CB PM ERIVALDO PEREIRA LOPES
CB PM JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO SANTOS
CB PM CLEONICE PINHEIRO NASCIMENTO
CB PM RIVALDO RIBEIRO DE BRITO
CB PM RAIMUNDO NONATO FARIAS
CB PM MILTON LUIS DA SILVA CRUZ
CB PM JOSÉ LUIZ WANDERLEY AZEVEDO
CB PM MARIA JOSÉ FERREIRA DOS REIS
CB PM DIRLENE NONATO RODRIGUES
CB PM JOSIALDO PIMENTA
CB PM VILSON ANTONIO AZEVEDO ALMEIDA
CB PM GILMAR RAIMUNDO DOS SANTOS CALDEIRA
CB PM DINAMOR DOS SANTOS CORRÊA
CB PM JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR
CB PM JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO
CB PM JURANDIR DE OLIVEIRA COELHO
CB PM JÚLIO FERNANDO FERREIRA PINTO
CB PM MÁRCIO SALIM LEAL
CB PM BENEDITO DA SILVA MIRES
CB PM FRANCISCO ALDAIR NUNES DE LIMA
CB PM ALBINO CARLOS SILVA DE SOUZA
CB PM ADAILTON VALENTE RABELO
CB PM SALUSTINO DOS SANTOS COELHO
CB PM FRANCISCO EDIVALDO XAVIER BEZERRA
CB PM JOÃO DOS SANTOS PEREIRA

CB PM JOSELITO DE OLIVEIRA PANTOJA
CB PM ANTONIO DA SILVA FRANÇA
CB PM VITORINO COSTA CASTRO
CB PM EDVALDO DOS SANTOS AMARAL
CB PM CLAUDIO RILDO SOARES DO NASCIMENTO
CB PM SILVIO DA SILVA
CB PM NARIA MYRYAM PANTOJA DOS SANTOS
CB PM RAIMUNDO DANIEL LOPES
CB PM MIRAMALDO JOSÉ ALVES DIAS DA SILVA
CB PM HAROLDO AMARAL FERREIRA
CB PM MANOEL RAMOS MATIAS DOS SANTOS
CB PM FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA
CB PM JOSÉ DOS ANJOS MORAES DOS SANTOS
CB PM ALGINEI RODRIGUES DOS SANTOS
CB PM PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO
CB PM ROSA MARIA FERREIRA MATOS
CB PM TELMA FARIAS COSTA
CB PM ANICIO DA COSTA DIAS
CB PM JOAQUIM DE FREITAS LIMA
CB PM JOSÉ MATOS FERREIRA
CB PM MESSIAS MONTEIRO DE SOUZA
CB PM JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES
CB PM ARIELSON DE JESUS RAMOS
CB PM JOSÉ REINALDO FERREIRA COSTA
CB PM WALDO FERREIRA SERRÃO FORMIGOSA
CB PM ROSEMIRO EVANGELISTA DA SILVA
CB PM LUIZ DA COSTA NUNES
CB PM LUIS DA CARLOS PINHEIRO
CB PM MARILENE DOS SANTOS FERREIRA
CB PM MARGARIDA DE OLIVEIRA PEREIRA
CB PM DELMAS JUDÁ CALVINHO DIAS
CB PM ORDALENIA VALENTE DA COSTA
CB PM MESCIA DA CONCEIÇÃO PIRES
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
MAJ PM ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS
CAP PM JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA
CAP PM RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA
CAP PM ARTHUR BEZERRA DA SILVA
CAP PM ALISSON FEREIRA DA CUNHA
CAP PM EDIMAR MARCELO COELHO COSTA
CAP PM FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE
CAP QOSPM RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA
CAP PM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
CAP PM LERRY SOARES TEIXEIRA
CAP PM ADENILSON CRUZ MACEDO
CAP PM GLAUCO MOURÃO DE AQUINO
CAP PM HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES
CAP PM ALBINO RODRIGUES LIMA
CAP PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CAP PM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES
CAP PM CASSIO TABARANÃ SILVA
CAP PM MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES
CAP PM RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE
CAP PM ANTÔNIO SÉRGIO DA ALMEIDA CARVALHO
CAP PM FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES
CAP PM DANIEL MIRANDA BRITO
CAP PM KOJAK ANTONIO SILVA SANTOS
CAP PM IBSEN LOUREIRO DE LIMA
CAP PM EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON
1º TEN PM JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO
2º TEN QOAPM ROSELENE PINHEIRO LEÃO
2º TEN QOAPM LUCIDÉA DE ARAÚJO CORRÊA
SUBTEN PM RONALDO FERREIRA BAHIA
SUBTEN PM JESUS TUBINAMBÁ LUGLIME DA COSTA
1º SGT PM RENATO NASCIMENTO CORDOVIL
1º SGT PM MARCIO JOSÉ AGUIAR DA ROCHA
1º SGT PM JUSCELINO QUEIROZ RIBEIRO
1º SGT PM ROBERTO CARLOS DAS MESCÊS SOUSA
1º SGT PM ERASMO SANTOS PEREIRA
1º SGT PM JOÃO DE DEUS MARTINS VIEIRA
2º SGT PM MARLUCE SANTOS DA SILVA
2º SGT PM ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA
2º SGT PM JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA
2º SGT PM ANA NEIDE RODRIQUES VIEIRA
2º SGT PM ANTONIO JOSÉ MENDONÇA
2º SGT PM VIRGÊNIA CARVALHO DE ALMEIDA
2º SGT PM PALMIRA DA CRUZ MOURA
2º SGT PM FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS
2º SGT PM FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA
2º SGT PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
2° SGT PM DORIVALDO PEREIRA DE MELO


